
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE DIDÌ AD ASTRA PER 
LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DALL'AZIENDA USL E ATTIVITA' 
SOCIO-CULTURALI - ANNO 2017.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 12 
31/01/2017

 3 
 1
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 10:20 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

GIORDANO ANTONIO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 31/01/2017 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE DIDÌ AD ASTRA PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DALL'AZIENDA USL E ATTIVITA' SOCIO-
CULTURALI - ANNO 2017. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 Premesso che: 
- il Dipartimento Salute Mentale - Dp (DSM – Dp) dell’Azienda USL di Bologna ha 

attivato esperienze di sussidiarietà orizzontale attraverso co-progettazioni e 
collaborazioni con alcune associazioni facenti parte del Comitato Utenti Familiari 
Operatori (C.U.F.O.), per l’attuazione di diverse azioni tese alla promozione della 
salute mentale e all’incremento dell’empowerment delle persone in carico al 
DSM-Dp; 

- l’Associazione “Didì Ad Astra”, iscritta all’Albo delle Libere Forme Associative del 
Comune di Anzola dell’Emilia,  fa parte del C.U.F.O. e, nell’ambito della co-
progettazione sopra indicata, ha collaborato nel biennio 2015/2016 alla 
realizzazione di progetti, rivolti a bambini/ragazzi DSA,  ADHD, ritardo mentale 
lieve e borderline di età 3 – 17 anni, con il coinvolgimento di un gruppo di lavoro 
composto da utenti, familiari, professionisti e referenti del DSM-Dp; 

Preso atto che tali progetti sono stati realizzati in collaborazione con: 
- l’Istituto Comprensivo di Anzola dell’Emilia 
- l’Associazionismo locale, ed in particolare le Associazioni D&M artelier, Nordik 

Walking, Officina del movimento e Anzola Basket;  
- il Centro di Aggregazione Giovanile “La Saletta”  
- le Associazioni ALIANTE, Passo Passo, CEPS, GRD, ANGSA – Bologna, tutte 

iscritte al C.U.F.O.;  
 Valutati i risultati raggiunti e preso atto della disponibilità, da parte dei 
soggetti coinvolti, a proseguire la collaborazione anche per l’anno 2017;  

Vista la richiesta di patrocinio oneroso pervenuta in data 04.01.2017 al Prot. n. 
125, con cui l’Associazione “Didì Ad Astra” elenca le attività e i progetti oggetto di 
richiesta di patrocinio per l’anno in corso, sinteticamente riportati nel documento che 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che la richiesta di patrocinio succitata è volta all’utilizzo dello 
stemma del Comune di Anzola dell’Emilia per il materiale informativo di tutti i 
progetti/attività e alla concessione in uso temporaneo gratuito delle seguenti sale 
comunali: 
a) Centro Giovani: Sale Multifunzione e/o Sala delle attività socio-educative del 

Centro di Aggregazione Giovanile  
b) Sala del Centro Civico di Lavino di Mezzo  
c) Sala Polivalente della Biblioteca Comunale e/o della Sala Mostre 
come meglio indicate nel documento succitato; 

Considerato che le attività proposte attraverso i progetti succitati si prefiggono 
di migliorare la vita di bambini/ragazzi affetti da disabilità e delle loro famiglie, 
impegnate quotidianamente nella cura dei familiari; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 31/01/2017 
 

Richiamato lo Statuto comunale, in particolare l’art. 3,  comma 1, punto i): “Il 
Comune di Anzola dell’Emilia si pone come obiettivo e finalità della propria azione 
la socialità e l’identità comunitaria, promuovendo e sostenendo tutte le forme di 
solidarietà e reciproco sostegno tra le persone, valorizzando l’associazionismo e il 
volontariato secondo il principio di sussidiarietà, e valorizzando il privato sociale 
senza scopo di lucro nei propri settori di attività”; 

Richiamati i vigenti Regolamenti in materia di: 
- patrocinio e uso dello stemma e dei marchi del Comune di Anzola dell’Emilia; 
- concessione in uso temporaneo di Sale di proprietà del Comune di Anzola, ed in 

particolare l’art. 6 - comma 2;  
Ritenuto che la realizzazione dei progetti in parola concorra a raggiungere le 

finalità d’interesse generale rispetto alle quali il patrocinio del Comune assume 
rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, culturali e di qualità della vita che sono 
presenti nella comunità di Anzola dell’Emilia; 

Dato atto che la concessione del patrocinio oneroso richiesto si configura come 
erogazione di contributo, e che la stessa non è subordinata all’applicazione del 
disposto di cui al comma 2 - art. 6 - D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito nella Legge 
30.07.2010 n. 122, in quanto trattasi di enti beneficiari espressamente esclusi ai sensi 
del medesimo comma 2 - ultimo paragrafo; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di concedere il patrocinio oneroso 
all’Associazione “Didì Ad Astra” per la realizzazione dei progetti di che trattasi, 
condividendone il principio, dando atto che il titolare degli stessi è l’Associazione 
organizzatrice, autorizzando l’utilizzo: 
- dello stemma del Comune di Anzola dell’Emilia per il materiale informativo di 

tutti i progetti/attività di cui all’allegato al presente atto; 
- delle sale comunali alle condizioni indicate nell’allegato elenco per la realizzazione 

dei progetti a fianco di ciascuna specificate, dando atto che, in ogni caso,  il 
Comune si riserva comunque l’utilizzo prioritario delle Sale in relazione alla 
realizzazione di attività istituzionali; 

ed esentando l’Associazione dal pagamento del corrispettivo dovuto per l’utilizzo 
delle sale per la realizzazione dei citati progetti; 

 Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è stato 
quantificato sulla base del corrispettivo dovuto per gli utilizzi delle sale concesse in 
forma gratuita, per un importo presunto di € 1.005,00; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di concedere il patrocinio oneroso all’Associazione “Didì Ad Astra” per la 

realizzazione dei progetti specificati nell’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da realizzarsi nel corso dell’anno 2017, autorizzando 
l’utilizzo: 
- dello stemma del Comune di Anzola dell’Emilia per il materiale informativo di 

tutti i progetti/attività di cui all’allegato al presente atto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 31/01/2017 
 

- delle sale comunali alle condizioni indicate nell’allegato elenco per la 
realizzazione dei progetti a fianco di ciascuna specificate, dando atto che, in 
ogni caso,  il Comune si riserva comunque l’utilizzo prioritario delle Sale in 
relazione alla realizzazione di attività istituzionali; 

ed esentando l’Associazione dal pagamento del corrispettivo dovuto per l’utilizzo 
delle sale per la realizzazione dei citati progetti; 

2) Di stabilire che: 
- la realizzazione delle attività all’interno del Centro di Aggregazione Giovanile 

nei sabati in cui le sale sono già prenotate da privati dovranno terminare entro 
le ore 13.30, al fine di non precludere l’utilizzo degli spazi da parte di altri 
soggetti; 

- il Comune si riserva in ogni caso l’utilizzo prioritario delle Sale in relazione alla 
realizzazione di attività istituzionali; 

3) Di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è stato quantificato 
sulla base del corrispettivo dovuto per gli utilizzi delle sale concesse in forma 
gratuita, per un importo presunto di € 1.005,00; 

4) Di dare atto che la concessione del patrocinio oneroso richiesto si configura come 
erogazione di contributo, e che la stessa non è subordinata all’applicazione del 
disposto di cui al comma 2 - art. 6 - D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito nella Legge 
30.07.2010 n. 122, in quanto trattasi di enti beneficiari espressamente esclusi ai 
sensi del medesimo comma 2 - ultimo paragrafo; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Patrocinio non oneroso 
 
Programma Prisma – edizione 2017 

A) Progetto Sport anch’io 2017 
1. Basket ad Astra 
2. Famiglia in Acqua 

A) Progetto Farmaci  
B) Progetto utenti Competenti e Consulenti 
— Progetti Istituzionali 
— Progetto a Scuola Anc’io 
— #Sfidautismo della FIA 
— Progetto Quotidianamente 
— Sportello gratuito di ascolto per il Care Giver 
— Progetto in Balotta 
— Progetto Autismo senza frontiere 

 
Patrocinio oneroso con concessione in uso temporaneo della Sala Polivalente 
della Biblioteca Comunale 
 

A) Programma Genitori Mission Impossible – n. 6 incontri 
1. Desiderio di maternità e paternità (12 febbraio 2017 dalle ore 18 alle ore 23) 
2. Discriminazione (16 marzo 2017 dalle ore 18 alle ore 23) 
3. Disagio familiare e care giver (2 aprile 2017 dalle ore 16 alle ore 22) 
4. La crisi della famiglia (giornata da definire nel mese di ottobre 2017) 
5. La famiglia allargata (giornata da definire nel mese di novembre 2017) 
6. La disabilità nella coppia (3 dicembre 2017) 

Per la realizzazione dell’ultimo incontro “La disabilità nella coppia” programmato per il 3 
dicembre 2017, si concede anche l’uso temporaneo della Sala Mostre della Biblioteca 
Comunale (una settimana) per la realizzazione di una mostra realizzata in collaborazione 
con la Fondazione  Dopo di Noi  
 
Patrocinio oneroso con concessione in uso temporaneo della Sala del Centro 
Civico di Lavino di Mezzo 
 

A) Progetto Posso anch’io: danzo anch’io (n. 14 incontri da definire nelle giornate di 
sabato mattina) 

 
Patrocinio oneroso con concessione in uso temporaneo della Sala 
Multifunzione e della Sala Socio Educativa del Centro di Aggregazione 
Giovanile “La Saletta”  
 

A) Progetto Balotta (solo incontri programmati fino al 08.02.2017) 
B) Pomeriggi in compagnia al sabato pomeriggio (n. 4 incontri così programmati: 4 

febbraio, 23 settembre, 28 ottobre e 25 novembre 2017. Dalle ore 13,30 
l’Associazione potrà utilizzare solo la Sala delle attività Socio-Educative) 

C) Educhi-amo/How do you see us?/ragazzi in crescita (11 febbraio, 11 marzo, 1 aprile, 
6 maggio, 10 giugno, 16 settembre, 14 ottobre, 11 novembre, 16 dicembre 2017) 

D) Insieme per crescere 2017 – sapere e saper fare insieme si cresce (4 – 11 – 18 – 25 
febbraio, 4 – 11 – 18 marzo, 1 – 8 – 22 – 29 aprile, 6 – 20 maggio, 10 giugno, 16 – 
23 – 30 settembre, 7 – 14 – 21 – 28 – ottobre, 4 – 11 – 18 – 25 – novembre, 2 – 9 – 16 
dicembre 2017) 

 



Nelle giornate di sabato e domenica, le attività che utilizzano la Sala Multifunzione del 
Centro di Aggregazione giovanile “La Saletta” dovranno terminare non oltre le ore 13,30. 
Tali attività potranno proseguire nella Sala dedicata alle attività Socio-Educative, al fine di 
non precludere alla cittadinanza, l’utilizzo della Sala in questione destinata ad accogliere 
anche le feste nelle sole giornate di sabato e domenica. 
 
➢ Sala Multifunzione e Sala Socio Educativa del Centro di Aggregazione 

Giovanile “La Saletta”: 
Le sale potranno essere utilizzate previo coordinamento  con gli educatori che 
gestiscono le attività nell’ambito del Servizio Centro di Aggregazione Giovanile e 
l’Associazione PROLOCO, che gestisce il calendario di utilizzo della sala in questione 
se richiesta da privati per, per feste, nei  giorni di sabato e domenica 

 
➢ Sala del Centro Civico di Lavino di Mezzo: La sala potrà essere utilizzata 

previo accordi con l’Associazione PROLOCO, che gestisce il calendario di utilizzo 
della sala    

 
➢ Sala polivalente della Biblioteca Comunale e Sala Mostre: gli spazi 

potranno essere utilizzati pervio coordinamento con il Responsabile della Biblioteca 
Comunale che gestisce gli spazi e la programmazione culturale  

 
 
 
 

 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   12   del   31/01/2017

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE DIDÌ AD ASTRA PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DALL'AZIENDA USL E ATTIVITA' SOCIO-CULTURALI - 
ANNO 2017.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   30/01/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   30/01/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 31/01/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 06/02/2017


		2017-02-06T10:09:04+0100
	Filomena Iocca


		2017-02-06T11:31:33+0100
	Giampiero Veronesi




